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Port. N°. 009 / 2021

Com cumprimentos cordiais e efusivos a Vossa Exceléncia, nobre Presidente desta

MENSAGEM N. 040/2021

Casa Legislativa, bem assim aos destacados Senhores Vereadores de todas as bancadas, na

oportunidade aprazada em que estamos enviando para apreciacdo dos nobres Vereadores o
Projeto de Lei n. 040/2021.

Submeto 3 consideragdo de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei que segue em anexo

que tem como ementa “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial por

vinculagdo de recejta e por anulagdo de dotagdo, no valor total de RS 73.600,00 (setenta e
trés mil e seiscentos reais) em favor da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Agricultura, proveniente de recursos do Convénio n. 140/PGE/2021, para aquisicao de

mudas de café clonal”, em cumprimento ao disposto no inciso | do Art. 52 da Lei Organica do

Municipio c/c inciso Il do art. 41 ¢/c art. 42 e 43 da Lei n. 4.320/64 e o inciso | do art. 30 da
Constituicao Federal.

O_DATA} e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo link:

o/documentoAssinado/682. Folha 1 de 4

O presente Projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Poder Executivo Municipal a
abertura de crédito adicional especial em favor da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Agricultura, provenientes de recurso do Convénio n. 140/PGE/2021 celebrado com o Governo
do Estado de Ronddnia por intermédia da Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI, para
aquisicdio de 64.000 (sessenta e quatro mil) mudas de café clonal, para plantio em
propriedades rurais do municipio de Urup4, conforme critérios e demandas levantadas de

produtores que pretendem implantar ou reestruturar a lavoura cafeeira.

italmente por Celio Jesus Lang (CPF 593.453.492-00){INF

A meta é beneficiar aproximadamente 20 pequenos produtores rurais de nosso
municipio, visando auxiliar na melhoria de préticas e desenvolvimento da agricultura familiar,

ampliar a capacidade de producdo cafeeira, diminuir o éxodo rural, aumentar a renda dos
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pequenos produtores rurais, incentivar a permanéncia do homem no campo, melhorar as

condigc")'e; de producdo, sustentabilidade e a qualidade de vida das familias no campo.

A composicdo do valor total deste crédito perfaz-se com o valor de R$ 70.000,00 ] -
(setenta mil reais), que s3o recursos financeiros provenientes da criagio do crédito e;?;eéiél N iH
por meio do Convénio n. 140/PGE/2021, somado ao valar de RS 3.600,00 (trés mil e Wt
seiscentos reais) de contrapartida do Municipio de Urupé, proveniente de recurso préprio por
anulacdo de dotagdo orgamentdria, reduzido da programagio 02.008.04.122.0002.2.034 —

Manutencdo da Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura, elemento de despesa

3.3.90.39.00 — Qutros servigos de terceiros — pessoa juridica, depositados na Agéncia: 4007-X,
conta corrente: 16.872-6 PMU AQUIS MUDAS DE CAFE, Banco do Brasil.

530 essas as motivagdes que ensejaram o envio do Projeto de Lei que, estou certo,
serd recepcionado por esta Casa Legislativa.

Renovo a Vossas Exceléncias nossos protestos de apreco e consideragio.

Atenciosamente.

Urupa/RO, 05 de novembro de 2021.

(assinado eletronicamente)
CELIO DE JESUS LANG
Prefeito do Municipio de Urupa/RQO

gitalmente por Celio Jesus Lang {CPF 593.453.492-00){INFO_DATA} e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo link:
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PROJETO DE LEI N. 040/2021 ' DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.

R EC EB| AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

A6/ {l /21
gf.ufl&h-& < Ie@df«guf,)
" Lo G Nede i, ™ “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Zsﬁﬁnéﬁon;alveﬂfﬂﬁ{“
Chefe de Seréo de Protocolo/ CHUR Adicional Especial por vinculagido de receita e
o]
Port. N°. 009 / 2021 por anulagio de dotagdo, no valor total de RS

73.600,00 (setenta e trés mil e seiscentos reais)

em favor da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Agricultura, proveniente de
recursos do Convénio n. 140/PGE/2021, para

aquisi¢do de mudas de café clonal”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE URUPA/RO, no uso de suas atribuicdes legais, faz

} e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo link:

saber a todos os habitantes do Municipio, que a Cimara de Vereadores aprovou e Eu sanciono

O_DATA]

a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no
corrente exercicio em favor da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, no valor
total de RS 73.600,00 (setenta e trés mil e seiscentos reais) provenientes de recurso do

Convénio n. 140/PGE/2021, para aquisi¢do de mudas de café clonal.

PARAGRAFO UNICO: A composicdo do valor total deste crédito perfaz-se com o valor
de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), que sdo recursos financeiras provenientes da cria¢do do

crédito especial por meio do Convénio n. 140/PGE/2021 celebrado com o Governo do Estado

igitalmente por Celio Jesus Lang (CPF 593.453.492-00){INF

20  Este dbcurento foi assinado di

de Rondénia por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI, depositado na
Agéncia: 4007-X, conta corrente: 16.872-6 PMU AQUIS MUDAS CAFE, Banco do Brasil, somado

ao valor de R$ 3.600,00 (trés mil e seiscentos reais) de contrapartida do Municipio de Urupd,

ra ¢z Urupa
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proveniente de recurso préprio por. anulagdo ‘de dotagdo orgamentaria, reduzido da
programacgao: 02.008.04.122.0002.2.034 - Manuteng¢do da Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura, elemento de despesa 3.3.90.39.00 - Outros servicos de terceiros — pessoa

juridica, conforme preconiza o art. 37, §32 da Lei de Diretrizes Orcamentarias.

Art. 22 O Poder Executivo mediante decreto, regulamentara funcional programatica,
a natureza da despesa, suplementando o érgdo e a unidade orgamentaria supracitada,

conforme previsdo do Artigo 41 e 42 da Lein. 4.320/1964.
Art. 32 Esta Lei entrar& em vigor a partir da data de sua publicagao.

Art. 42 Publique-se na forma da Lei.

(assinado eletronicamente)
CELIO DE JESUS LANG
Prefeito do Municipio de Urupa/RO

Imente por Celio Jesus Lang (CPF 593.453.492-00){INFO_DATA} e pode ser validado pelo QR G ink:
a/documento/documentoAssinado/682. Folha 4 de 4 rep el QR Cainanlladore quipcla i
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LSTADG DE RONDONIA
PRE:CITUAA MUNICIPAL DE URUPA
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F&, ORDEM E TRABALHO!

PLANODE TRABALHO

Coavénio com Municipio
Repasse de valeres para compra de mudas de café

Vigéncia: 365 dias, apds liberagdo de recursos

AN L AT 1

i

Islado de Rondﬁnia
SEAGRI
Endecrego: Av. Jorge Teixceira n® 4872, Bairro CNPJ: 03.682.401/0001-67
Alto Alegre, CEP: 76.929-000, Urupd RO.
Telefone: (69) 3413-2218

Mummpto dc Urupa
CNPJ: 63.787.097/0001-44

Endereco: Palacio Rio Madeira, Ed. Rio
Jamari, Curvo 3 — Av. Farquar, n°® 2986, 3°

andar, Bairro Pedrinhas, CEP 76.801-470—
Prefeito: Célio de Jesus Lang RUAeSEl : Porto Velho/RO

i 11(, 576.639 S‘SI’/RO' |
Lndcrego Rua Moises Rodriguos, 124872, -1 Padovani (RG n® 1610627 SESDEC/RO ¢ CPF
% Bairro Novo Horizonte, Urupd, CEP: 76.929- | ; n° 513.485.869-15)
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VALORES a serem rcpassados pélloi Cmu.;dcn(e a0 C"-'o‘m;;.-nentc: R$ 70.000,00 (Sctenta mil
reais), para que este adquiré 64.000 mil 611\(_125 de café com as séguinlcs cspecificagdes minimas:
aquisigdo de mudas de café clolfais do grupo robusta, cultivar conilon.

CONTRAPARTIDA do’ Convenente: R$ 3.600,00 (Trés mil, seiscentos reais) além da

execucdo do objeto do convénio.

ORJETO DO CONVENIOQ: mudas de café clonal, 1obusla do cultivar canilon para plantio em

propricdades rurais do municipio de Urupd, com o critério de destinago para produtores rurais
quc foram levantados por demanda que p;ctcnd m implantar ou reestruturar a lavoura calceira.

oy e

METAS: beneficiar aproximadament; 20 r«,qu\_nns produtorcs rurais, residentes nas localidades
do municipio de Urupa, com as seguintes retas gualitativas - Auxilio na melhoria de préticas ¢
desenvolvimento da agricultura famiiiar; ampliar a produgio calceira; Diminuigdo do éxado rural;
Melhorias na renda familiar; incentivar,.a pcr|11z\néncig1l do homem no campo; mclhorar as

condi¢des de produgio, AR TR o
Coline L )ﬂ ane
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FE, ORDEM E TRABALHO!

MOTIVOS PARA A REALIZACAQ PQ CONVENIO: No municipio, como em grande parte

dos pequenos municipios do estado ds Ronddnia, hd uma predomindncia de monocultura voltada
para criagdo de gado leiteiro. Entreianto, nos ultimos anos, houve no municipio uma grande
mudanga quanto a busca de novas tecnologias, implantagiio de novas culturas, diversificagiio da
propriedade rural, meios de produgfio para aquecer a cconomia das familias rurais. Devido as
demandas de mercado Nacional ¢ Infernacional, o Estado de Rondénia tem possibilitado através
das politicas pGblicas, meios para melhoria ¢ implantagdo da lavoura cafeeira, assim o produtor
rural agrega valor na sua propricdade, divessificando a renda familiar. Com a implementagdo dos
objetos acimas mencionados hd intengfio. dc objetivar a melhoria na produgdo, renda,
: sustentabilidade, fixag&o do homeni no campo.
CRONOGRAMA DE EXECUCAQ: 365 dias para a prestagéo ~ de contas da compra de todos

os bens. Os servicos serdo realizados no municipio de Urupd, conforme demanda levantada pela

TN T RS

secretaria de agricultura. Anexo 1.

I
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FREFETLAA MUNICIPAL DF URUPA
LLACIO SEN. RDONALDO ARAGAO
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FE, ORDEM E TRABALNOI

ANEXO1
NOME DO BENEFICIARIO LINHA LOTE |GLEBA| QUANT CPF
JOSE ROBERTO CELERI T-12 12 22 3000 485.960.432-68
RAIMUNDO VALTER MONTEIRO TN-18 109 1 3000 386.017.612-91
MARCOQS CEZAR MARTINS c-05 15 13 3Co0 418.642.042-49
BRUNQ DE GODOY CAMPOS 16 295 1 3C00 034.790.822-54
JOSE CARLOS RIBEIRO C-40 10 14 2500 635.267.432-15
APARISIZTS TRARGISIS DA SILVA fosiojons 3 de- 3.000 i32.10G1.204-0%
DELMANI JOSE DE ANDRADE C-G4 10 4 25C0 422.215.872-00
2 MARCIO MORAND! A-G7 15 7 3.500 322,149.852.65
;2- JOCIMAR DO AMARAL THEMOTEQ T-12 3l 20 2.500 385.622.942-68
(=8 -———
3 AGNALDO DA COSTA AMARAL T-12 31-8 20 3.000 035.143.482-86
oy 7 LR i d @Sy Ty de
3 DONIZETE APARECIDO RIBEIRQ ; _c;x;--"i"*i"'- el 3000 274.155.958-90
& - AT £ 4 R o et e
8 GLAUCIENE DE QLIVEIRA ALVES o3 he1220328-| 2 2500 974.953.012-87
Q - o e
g CELSO SOARESBESOUZA - | “PRAME™NP' ™73y ] 7"} 2900 715.804.762-87
%; ARGEMIROFERREIRA CAMPOS R L o I 4000 698.624.272-72
—§ ADEVAIR APARECIDO DE AZEVEDO et 22 7 3.000 546.258.635-52
E RONISCLE|I SOARES DE SOUZA A5 29-R 7 2.600 865.836.542-53
5 PEDRO BICALHO DE ALMEIDA ADS G870 7 2.500 452,910.559-87
wn
{é, Jose Roberto Celeri T-12 13 22 3.000 485.960.432-68
o RAFAEL DA SILVA 3 I 1 0 2 TR 0 £ D 6 4.500 .198.246.532-87
= — P e I i —
g [ONE PEREIRARQSA . ' 1550 e b w3650 12 4000 700.861.412-87
=] - N
Elﬁ Agnaldo Alves Soares: - TORTIG s 4-Dati 2754 . 1]. 3000 632.320.062-72
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fiscalizacdo,

'8.666/93, do Decreto Estadual n? 26.165/21, do P

;de 20

Coveino do Esteds do
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Scerctaria de Estado da Agricultura - SEAGRI

TERMO

Processo n® 0025.329490/2021-88

CONVENIO N2 140/PGE-2021, QUE CELEBRAM O £STADO DE RONDONIA, POR MEIO DA SECRETARIA

DE ESTADO DA AGRICULTURA, E O MUNICIPIC DE URUPA.

O Concedente ESTADO DE RONDONIA, por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRY,

inscrita no CNPJ/MF n°® 03.682.401/0001-67, cern secde na Rua Farquar, n® 2986, Palacio Rio Madeira,
Edificio Rio Jamari, 3° Andar, Curvo 03, Bairro nédiinhas, Perto Velho-RO, CEP 76.801-470, Fone: (69)
te MUNICIPIO DE

3216-5990, representada por seu Secretdrio ce Estado, e, de outro lado, 0 Convenen
URUPA, inscrito no CNPJ/MF n¢ 63.?8?.09?/0&;;?5§;‘§;§'g'pm prefeitura sediada na Av. Jorge Teixeira, n’
4872, em Urupd/RO, neste ato representado pod: Ti,j,'ffgfeito,

Considerando que os Administradores Publiccg"‘q’g rassinam o prescnte terma reconhecem como
originais ou fiéis aos originais 0s documentos juntiidos.no processo administrativo indicado no cabegalho,
que deu origem a realizagdo do Convénio}'{{‘*’“—‘}'ﬁﬁ,?mo em fungdo dos seus poderes/deveres de

s

cendo, no -ime couber, as disposi¢des da Lei Federal n2
ane de Traba'ho (doc. id. 0019470152), do Parecer

Técnico (doc. id. 0019470297), entre outras Normas apliciveis a espécie, vinculando-se aos termos do
processo administrativo indicado no cabecalhid’ e ao Parecer n® 233/2021/SEAGRI-ASJUR (doc.

id. 0020369590), mediante as seguintes cldusulas e condigdes:

Resolvem celebrar o presente Convénio, obede

1. DO OBJETO o
1.1. O objeto da presente p'arceria éa realizag;’.-_:i,.p;l_b Convenente, dos servicos de distribuigdo de mudas
de café clonal, tendo como metas: a) beneficicr znroximadamente 20 familias da agricultura familiar; b)

desenvolver a agricultura familiar; ¢} aumentar & renda des pequenos produtores rurais; d) incentivar a

permanéncia do homem no campo. = . i

1.2. Para realizar o OBJETO, a Concedgénte'ré \Eisuehd Convenente o valor de R$ 70.000,00, para que este

adguira os seguintes bens (melhor descritos nc Fuiy de Trabalho): 64 mil mudas de café clonal.

et ja Eavads p e

1.3. A Convcnen'tc deverd nrca’r’ in.t;-.:sra! & i':;r;!'-i*'T;w.-ﬁé)|1to' cor;_} f;ddfa’.’ o &nus de uso e manutenc3ao
dos bens a serem adquiridos, bem como set " PHiica fesponsavél por todas as despesas oriundas dos
servicos objeto desta parceria, inclusive odrigai35 4 falalhistas.

1.4. Os valores ndo poderdo ser ropassados #o Tonvenente se for verificada alguma das scpuintes
condigdes: vedagdo legal, alguim tipo de débita'¢oM o Concadente, Inexisténcia de comprovagio vilida e
tempestiva de regularidade fiscal, trabalhista e ¥& régularidade com obrigacdes referentes a utilizagao de

rég
recursos anteriormente repassados, ainda que tais fatos sejam antericres a celebragdo da avencga.

1.5. O cronograma de execugdo e todas as etagasdo projeto estdo estabelecidos no Plano de Trabalho.

B i
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1.6. A contrapartida da Convenente aera demomtr.;ca no -elatmlo de execugio fisico-financeira, bem
como na prestacdo de contas.

2. DOS VALORES : e

2.1. O valor global do ajuste é de RS 73.600,4¢, davando ser destinado, exclusivamente, aos objetos de
que trata a clausula primeira, sendo vedada a suz cestinagdo a qualquer fim, elemento ou objeto diverso
do indicado de forma discriminada no Plano dz Trabatho uprovado pela SEAGRI.

2.2. A participacdo financeira da SEAGRI serd ro valor de R$ 70.000,00, enquanto a contrapartida da
Convenente serd no valor de R$ 3.600,00, copfarme-declaragdo de contrapartida {id. 0019471041), além
do uso de seus proprios bens, servigos - pessaelre no gerenciamento dos recursos da SEAGRI e
manutencdo dos hens adauiridos, rpqnnnmhuhmndmm de: fnrma integral e isolada, pelos valeres gue
‘excederem o previsto.

2.3. A contrapartida financeira do- Convenente étvers ser deposrtadat antes ha conta vinculada, como
condicdo para liberagdo da parcela pela Concedantnn 15 foot. v, &7 &0

2.4, Os recursas destinados a execucio deste Con;amo Serac obrlgator:amente movimentados através do
Banco do Brasil S/A, que manterd conta es*pe'qﬁca vmculada a'Agéncia 4007-X, Conta Corrente n2.

16.872-6, Poupanga Ouro n°. 510.016:372:9' ¢ “Poupanga Poupex n° 960.016.872-0
(id. 0019471065), cujos extratos demonstrando tcda a movimentagio didria integrardo a prestagao de
contas.

- S e R
2.5. Cabe a CONVENENTE a obrigag¢io de mantaf.esm e ~mm entar os'valores repassados pela SEAGRI.

2.6. Para liberagdo dos recursos, em mais de uma parcela, é obrigatdria a apresentagio prévia de
prestacdo de contas parcial pela SEAGRI, e sua apravacio.

2.7. Enquanto ndo utilizades, os recursas oriuncios deste ajuste devem ser aplicados na caderneta de

poupanga indicada neste termo Nesse caso, g: reng 4.mrntos auferldos devem ser aplicados nos fins do
termo de convénio. “ ‘ HabiBlh BEveRd 22y i
Ve el A A s destiond b 4 ‘»-‘mi_ Gy R e

A ‘1617)" Ll bl RUR el

3. DA VIGENCIA o D i el B o BB s by

RN AT et v 2 I g T LR )

------

ﬁnancelros e finda-se em 30 de agosto de: 2023 FERE T U] Zeviaowting

3.2. Os bens deverdo ser adquiridos em até 01 «'no, tontado da Inberagao dos recursos, devendo haver

prestagdo de contas especifica dessa aquisigdo nesse mesimo penodo, sob pena de rescisdo da parceria e
devolugao dos valores repassados. R e B Kl i
3.

3. Até o fim do més de margo de cada ano, a Convencnte tem qua demonstrar 3 Concedente (mediante
relatdrio de execugdo) que permanece executando-os termos do: convemo sob pena de rescisdo da
parceria e devolu¢do dos valores repassados.. v -

2N

. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

.1. As despesas da SEAGRI decorrentes do presante, ajuste sairdo da.conta da seguinte programagdo

rcamentaria: Projeto Atividade: 19.001.20.603.2011.2341 - r_lemento de Despesa: 33.40.41-00 - Fonte

aldocumenlo!documentoAswnado.'zsa Folha‘l de 20
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§0100 conforme indicacdo constante no doc. id. 'Jﬂf‘_‘:}a'.:2719
§2
254.2. Os recursos serdo liberados conforme dt.ﬁn do rm Plano de Traba!ho e ndo poderdo ser repassados
o
Egao Convenente se este incorrer em vedagio légai, bein como nao’ poderao ser liberados sem que seja
ggfesta comprovagio vélida e tempestiva de regulandhde fistal 'e"de régularidade com obrigacées referentes
BE2
284 utilizagdo de recursos anteriormente repassados, ainda que tais fatos sejam anteriores a celebracdo da
= §Zavenca.
BES
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5. DAS OBRIGAGOES DA SEAGRI R
' 5.1.530 obrigagdes da SEAGRI:
5.1.1. Coordenar, fiscalizar e avaliar a execuc3o deste Convénio;
5.1.2. Analisar e julgar a prestacio de contas; - i -

5.1.3. Verificar se hd outros ajustes com & Convenente, para o mesmo objeto, cuidando de evitar
pagdineio el dupiicidade para 0 Mesmo ileii, deddrando N0 Processo essa providéncia, para a boa e
correta prestacdo de contas;

5.1.4. Somente autorizar o repasse s¢ a Convcnente e seus admmlstradores ndo tiverem prestagdo de
contas anteriores rejeitadas ou que por algum outro motwo ‘estejam pendentes de solugdo com a
Fazenda Estadual por culpa da refenda entidade;

5.1.5. Encaminhar o Termo de Convemo apos colhidas as suas assinaturas a Procuradoria Geral do Estado,
para registro e publicagdo de seu extrato na imprensa oficial;

5.1.6. Trabalhar com o objetivo de manter, em sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas
e dos respectivos planos de trabalho até centoﬁnhenta dlas apos o respectivo encerramento (art. 10 da
Lei 13.019/14); B AR 5

iR

5.1.7. Divulgar pela internet os me:os de n.pre;ent:;ao fohre a. aphcd;ao irregular dos recursos
envolvidos na parceria.

5.1.8. A assinatura desta parceria pressupde '-as::x-“;n"\""'dente considerou que a Convenente possui
pessoal qualificado para sua execugdo e reg uisr prestagio de contas efou que se compromete a
fornecarrs ranarttarSn mfmma nara tanto :

+

6. DAS OBRIGACOES DA CONVENENTE

6.1. S3o obrigacdes da Convenente

T :,_‘_;‘._ ot : § Fowad ; g -
6.1.1. Receber e apllcar os recursoa rcpassados p.:‘ SEAGR! exclusivamente na execugdo do objeto de
que trata a clausula primeira deste Convénio, ger rindo tais elementos segundo critérios de moralidade,
eficiéncia, impessoalidade, eficdcia e transparer.u com vistas a efetividade das agoes;

} e pode ser valida lo pelo OR Code a0 la lo e ou pelo link:

6.1.2. Manter em boas condlgoes de seguranm, @ rj arqu:w, todo e qualquc documento relativo a este
Convénio pelo prazo minimo de cinco anos, CU!‘L.:IFI.)‘:r da aprovacdo das contas do Gestor da SEAGRI pelo
Tribunal de Contas do Estado de Rondoma, corrcswndente ao exercicio da concessdo dos bens;

.n.l‘y Fyoew

6.1.3. Propiciar aos tecnlrm da SEA(‘RI o Iw a¢cs~.o para ‘acompanhamento, supervisdo, controle e
fiscalizacdo da execugdo deste Convenlo, fcrncccndo emprc que solicitadas, as mformagoes e os
documentos relacionados a sua execugao Pirg i gt

O_DATA

0/298. Folha 14 de 20

6.1.4, Responsabilizar-se por todos os encarﬂo~ c!e natureza trabalhnsta e prevndencnana decorrentes de
utilizagdo de recursos humanos, nos servicos relacionados @ execugdo do objeto deste Convénio, bem
como por todos os dnus tributarios ou extraordindrins dal decorrentes; v

6.1.5. Apresentar relatorios de execugdo fisico-financeira e prestar contas dos elementos recebidos, na
forma estabelecida na Iegislagﬁo pertinente e-ngste Cemveniop v i

por Celio Jesus Lang (CPF 593.453.492-00){INF

6.1.6. Indicar por escrito se ' hi outros Convarifos 8 oltro ‘hbo de "ajuste para a mesma finalidade,
descrita na clausula primeira; :

pmurup2/documento/documentoAssinad

italmente

6.1.7. Sempre utilizar critérios objetivos na escolhz dos beneficidrios e sempre obedecer ao principio da
impessoalidade, respeitando as leis sebre licitagio e chamamento publico, principalmente nos casos em
que considerar necessario o auxilio de particulares na execugdo deste Convénio.

7

6.1.8. Observar como parametro, para aquisigdo c"ss bens/materiais empregados na execucdo do objeto
de que trata a cldusula primeira, os pregos pratizads péla Administracfio Publica do Estado de Rondénia,
especialmente aqueles ObJEtOS de registra de pr\.yo.ﬁ, car..l tendcr a cada item contratado
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} e pode ser validado pelo QR Zode aa lado e Gu.pelo link:

O_DATA

italmente por Celio Jesus Lang (CPF 593.453.492-00){INF:
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7. DAS VEDACOES
7.1. Fica vedado, neste Convénio:

7.1.1. Aditar este termo com alteragdo do objets;

e R L

7.1.2. Utilizar os bens em finalidade diversa da e:t:a‘c:r:!ecida, ainda que em cardter de emergéncia;
7.1.3. Realizar despesas a titulo de taxa de admiwstragdo, de geréncia ou similar;

7.1.4. Realizar pagamento de despesa sem antes exigir a emissdo de nota fiscal.

8. DA ACAO PROMOCIONAL

8.1. Em todo e qualguer bem, equamewton ﬂara ou ogao relauonados com o objeto do presente
instrumento, sera cbrigatoriamente destacada @ particinagio das instituigdes envolvidas neste Convénio,
mediante identificagdo, através de placa, faixa-e adeswos, ficando vedados nomes, simbolos ou imagens
que caracterizem promogdo de pessoas, inclusive ‘dé alteridades ou servidores publicos. Também serd
destacada a participacio quando ocarrer divulgacio através de jornal, radio e/ou televis3o.

9. DA PRESTACAO DE CONTAS

9.1. A Convenente devera realizar a plLbidng d oh Edb dus elementos recebidos, apds a conclusao de
cada uma das etapas previstas no Plano de Traballyz p, a0 final, dentro do prazo de sessenta dias, apods o
término do prazo de vigéncia do Convénio.

9.2. A prestacao de contas parcial e final sera anaiisaa vziiada pela SEAGRI, que emitira parecer sob o
aspecto técnico, quanto a execu¢do fisica e atendimznic dos objetivos do Convénio.

= S ot i tinhy,
9.3, A prealagao ae cortds geverd ser 1eig em 1 Gf

documentos, naquilo que couber: -~ - w72 a2 2dts

e ae reatoro acumpanneuo necessariamente aestes

H-!‘” R VR

9.3.1. Oficio de encaminhamento da Prestagio théxuntas; iz wo i ns

9.3.2. Copia do Termo de Convénio, com a indicagia.do-dota de sua-publicagdo;
9.3.3. Plano de Trabalho;

9.3.4. Relatdrio de execug3o fisico/financeiro;

9.3.5. Rela¢do dos bens e serwgos adqumdos produrldo, tu construidas com os elementos recebidos
do Estado; ; : Sl sl ditee Y e -
9.3.6. Termos de recebimento provisorlo e deﬁnith.'o qt.ando se tratar de obra de engenharia;

- B ety

9.3.7. Contrapartida da Convenente. . .

10. DA PROPRIEDADE E DA RESTITUICAO

10.1. Ao final do Convénio, os valores ndo utifizados (que devem estar aphcados em caderncta de
poupanga), devem ser devowldosaConLedcnt : prs resuecnvosrendlmentm

10.2. A Convenente também se compromete a rezituir as valores utilizados (na forma da legislacdo
aplicdvel aos débitos para com a Fazenda Piblicz), na hindtese de mevecu;ao do objeto deste Convénio.

10.3. Os bens a serem adquiridos com os recursaawasie Convénio serdo de propriedade do Convenente,

desde que comprados de acordo com a descri¢do. cmtida no Plano de rrabalho e somente na hipotese de
utilizagao em conformldadc como cstmulado na predmt.. parcerfa.

Droqe oAy
M o d,

11. DO FORO R

11.1. Flca elelto o Foro da Cumarca ae rarto Vulhc/RU para rjlr|m|r duvldas Ou controvérsias oriundas do
presente Convénio.
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+  12. DA PUBLICAGCAO

12.1. ApGs as assinaturas neste Termo de Convénio, & Procuradoria Geral do Estado providenciara a
publicacdo de seu extrato no Didrlo Oficial do Estads. .

13. DA DENUNCIA E RESCISAO

13.1. Este Convénio poderd ser denunciado por escrito 2 qualguer tempo, e rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagio judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas
estabelecidas, por inadimplemento de quaisguer de suas ¢cldusulas ou condigdes, ou pela superveniéncia
de norma legal ou fato que o torne materiai ou formalmente inexequivel, dele decorrendo as
responsabilidades pelas obrigagbes contraidas no prazo da sua vigéncia.

13.2. Constituem, particularmente, mativos derasgisio 2 canstatagio das seguintes situacdes:

13.2.1. A falta de apresentacio de prestacio deoftités, na férma pactuada e nos prazos exigidos; e

13.2.2. A utilizacio dos recursos em outra finalidddétiue rido seja’a constante do Plano de Trabalho.
s 4 TR ¢ -"-'ﬁ";_ Qg g ten b wra !

o L S SR R

14. DAS OBSERVACOES FINAIS

3

14.1. O Plano de Trabalho encontra-se em anexo & asie Termo de, Convénio, dele fazendo parte, devendo
todas as disposicdes que nio entram em conflito com referido termo cer totalmente respeitadas.

14.2. Para firmeza e como prova do acordado, é digitado o presente Termo de Convénio, o qual, depois
de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, dele sendo extraldas as copias que se fizerem
necessarias para sua publicacio e execucdo; dewiaCiyrte certifitadas pela Procuradoria Geral do Estado.

T
s IetEno

Evandro César Padovani - Secretdrio de Estado da Agricultura

Célio de Jesus Lang - Prefeito do Municipio Convenznte

DL S et RS A e e T e B e e e S AT DA R

VISTO: ; e N R
Fabio Henrique Pedrosa Teixelra - Procurador.do Estado . ... .. -

} e pode ser validado pele QR Code ao lado e cu pelo link:

da 20

NFO_DATA

- 2 0 el iRt ® Y PHULATE 2, B S : :
* Termo vistado na forma do art. 23, inciso I, da Lei Complementar Estadual n® 620, de 20 de junho de 2011, como forma de
uteslur-u Observancia das ritnulds paarunicadds peiu POLEFRU HDEYUNDO G ,mju_rinu;. ves & docurnentos coisturites dvs uulus
do processo identificodo neste instrumento. o ] 5 : .
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g "i Documento assinado eletronicamente par FABIO HENRIQUE PEDROSA TEIXEIRA, Procurador(a), em
P whlumle 01/09/2021, s 14:27, conforme horzrio oficial de Brasflia, com fundamento no artigo 18 caput e
{ Sevonea ceus 66 12 e 29, do Decreto n? 21.794. de 5 Abril de 2017,

o e Wy

: 'i | Documento assinado eletronicamente Roﬁ;ﬂ?piiq_c{e Jesus Lang, Usudrio Externo, em 01/09/2021, as
; Sel' [f?_l] 14:38, conforme horario oficlal de Brasiija, com fundamento no artigo 18 caput e seus §5 12 e 22, do

assinatura ; bt 2t : o *
i eletron €3 Decreto n? 21,794, de 5 Abril de 2017,

o A,
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Imente por Celio Jesus Lang (CPF 593.453.492-0))

murupa/documento/documentoAssinado/298. Fo

‘i . { Documento assinado eletronicamente por ivandro Cesar Padovani, Secretario(a), em 01/09/2021,
Egglz’ fﬁ a5 18:24, conforme horério oficial destjiesfiizy vome-fundamento-no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29,
do Decreto n221.794, de 5 Abril de 7017,

?ita
%

pletidnica

e [ -
O] , i i B b
4 4 [

2 A autenticidade deste documento pode, ser.conferida no site nortal_do SEl, informando o cédigo
verificador 0020370632 e o ¢6digo CRC E2D1FE7C,

Este documento foi assinado di
ttps:/ilxsign.Ixsistemas.com.br
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| 1 09:28:
_Gowma | Extrato conta corrente 1311072021 09:28:14
Clienta - Conta atual - L T B
Agéncia 4007-X
Contacorrente *6872-6 PMU AQUIS MUDAS DE CAFE
Periaro dr sy
e:1rr:t 00 FR Més atual
Langamentos
= Dt. Ag. origem Lote Mistorico Doeumento Valor RS Saldo
balancete movimenta e
0210972021 0000 00000 000 Saldo Antericr 3.800.00C
07/10/2021 0000 14138 632 OQ~tem Bancdria 202,110.060.012,122 7C.00C00 C 73.50000C
003345850001-71 ESTACO DEE RONDONIA
13/10/2021 0000 00000 999SALDO 73.500.00 C
Salde 73800000
Juros * 0,00
Data oe Debito de Juras 29/10,2321
I0F * 0.00
Data de Debito de IOF Gl 01/11/2021
. OBSERVAGOES:

Transagao eleluaca com sucesso par: JB498500 CELIC DE JESUS (ing,

NFO_DATA} e pode ser validado pelo QR Code ao lade e ou pelo link:
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